Item, supplient que il ne vous plaise donner foy ne audience a aucunz qui ont envie ou niautalant sur lesdiz suppliants, en disant et en enlz diffamant, quar il en y a pluseurs de male condicion et qui vont par nuit et commettent pluseurs malefices, car, nostre tres redoubté seigneur, vous savés que tout le monde et toute sainte eglise est parée et enluminée des clerces de ladieute Université, et se par aventure en y a aucunz joynes(?)<sup>1</sup> et mal ordenés, pour ce n'est mie que ledict prevost les doie emprisonner ou detenir; quar pour ceulz qui sont fos et desordenez font mestier les privileges, et pour cause de ceulz furent octroys, si comme il appert par le contenu d'iceulz en faveur de la noblesse dudit estude, et du bien qui s'en ensuit; quar ceulz qui sont sages et se gardent de faillir n'ont mestier desdiz privilèges quant a prison et detencion de leurs corps.

Arch. nat. Paris, M. 66<sup>a</sup>, n° 22. Pertinebat ad Arch. Univ. (A. 6. c). A tergo pagina repleta est articulis seu expositione ejusdam suppositi Universitatis, in latino; sed scriptura tam evanida est, ut hinc inde tantum quaedam verba legi possint. — Instrumentum, sine temporis nota, manu recentiori « vers 1364 » inscribitur. Revera ad an. 1364, Januar. 14-Martii 9, legitur in *Lib. procur. nat. Anglic.*, praepositum quosdam clericos et magistros Universitatis ad Castelletum duxisse. Hoe tamen saepissime evenit (vid. et infra ad an. 1371, Maii 9). Sed ibid. legitur praeterea praepositum noluisse renovare suum juramentum. Et procurator in fine scribit : « Quid super sepedictis fiet, Deus seit; sed ego pro presenti ignoro penitus ». Vid. *Auctarium Chartul. Univers.* Universitas tunc magnos labores sustinuit, praepositusque post tres tantum annos iterum juravit. Vid. infra ad an. 1366, n° 1327. Sic instrumentum verisimiliter ad tempus praepositi Johannis Bernier pertinet, et quidem ad an. 1364-1366 Augusti 20, cum rex sub bac tempestate praeposito injunxisset renovare juramentum. Vid. documentum sequens. De articulis Universitatis contra praepositum (Hugonem Aubriot) infra etiam ad an. 1368, Dec. 16, agitur. Sed tunc temporis agi non potuit de renovando juramento, cum Hugo Auhriot annum secundum praepositurae nondum attigisset.

1. Tres priores litterae, vetustate vel deletae, incertae sunt.

**1325.** *Carolus V, Francorum rex, praecipit ut praepositus Paris. juramentum Universitati Paris. debitum in eccles. S. Eligii praestet.*

*1366, Augusti 20, Parisiis.*

Charles, par la grace de Dieu roy de France, à nostre prevost de Paris salut. Nous voulons et vous mandons que le serement, que vous et nos seregens en nostre Chastellet de Paris devez fère ou renouveler aus recteur et autres mestres et escoliers de l'Université de Paris, vous faites et renouveles et faites faire renouveler par lesdis seregens ceste foys en la maniere en tels eas acoustumée, au priouré de Saint Eloy de Paris, sans prejudice toutevoy au temps à venir de nous ne ainsin dudit recteur, et autres mestres et escoliers de ladite Université. Donné à Paris le xx<sup>e</sup> jour d'Aoust, l'an de grace mil CCC soixante six, et le tiers de nostre règne. *Par le roy en son conseil,*

J. BLANCHET.

*Vidimus praepositi Paris. Johannis Bernier an. 1366, Septemb. 7, in Arch. nat. Paris. M. 66<sup>a</sup>, n° 25 (quondam Arch. Univ. A. 6. q). Appendet taeniolum membran. cum fragm. sigil. cer. virid. — Vid. infra n° 1327.*

**1326.** *Carnifices carnificeriae S. Genovefae, qui contra ordinationes regias plurima incommoda afferebant collegiis privatisque vicum S. Genovefae et plateam Mauberti habitantibus, a Parlamento condemnantur.*

*1366, Sept. 7, Parisiis.*

Cum dilecti nostri rector et collegium filie nostre universitatis scolarium Parisius studentium et collegium scolarium domorum Navarre, Suessie, Laudunensis ac religiosi fratres et conventus Carmelitarum nonnullique alii singulorum in vico S. Genovefae ac in platea Mauberti Parisius habitantium, nuper certam nobis porrexissent supplicationem contra carnifices carnificerie seu marcelli<sup>1</sup> (*sic*) Sancte Genovefae Paris., supplicassentque per nos eisdem super contentis in dicta requesta seu supplicatione de competenti et gratiose remedio provideri; nos vero pro celeriori expeditione premissorum dictam supplicationem seu requestam dilectis ac fidelibus gentibus nostris nostrum presens Paris. parlamentum tenentibus remisissemus, qui ad instanciam universitatis scolarium, religiosorum et habitancium predictorum coram ipsis ad certam diem nuper elapsam fecerant dictos carnifices adjornari, constitutis ob hoc in dicta curia supplicantibus antedictis ac procuratore nostro pro nobis, quatinus quemlibet ipsorum tangebat, actoribus ex una parte; et religiosis viris abbat<sup>2</sup> et conventu monasterii Sancte Genovefae Paris. ac Petro Adelme, Roberto Galtheri, Guilloto Rigaudi, Johanne Blondelli, Theobaldo de Arvernia, Oudino le Besgue, Johanne Valaise, Symone de la Fere, Reginaldo de Brueuil, Matheo Fabri, Berthe-loto de Capella, Thoma du Friche, Johanne Perier, Laurencio le Chagre<sup>3</sup>, Reginaldo Evrardi, Adam de Caprosia, Jacquemardo Veron<sup>4</sup>, Simone le Chagre, Ricardo Guerini, Johanne de Paloisel, Guillermo Alorge, Roberto Laurileux et Guillermo Chastellet, dicte carnificerie carnificibus, quatenus quemlibet ipsorum tangebat, defensoribus ex altera; ex

\*\*\* *Chart. Univ. Paris. III.*

parte dictorum actorum extitit propositum, quod, licet ab antiquo in dicta carnificeria essent et esse deberent numero octo carnifexes dumtaxat vel circa, licet etiam per certas ordinationes regias nuper editas<sup>5</sup> carnifexes dicte carnificerie fossas, cloacas seu stillicidia in suis domibus vel jardinis habere non deberent ad cruorem seu sanguinem animalium, que occidebant et occidunt, recipiendum, nec dictum cruorem seu sanguinem aut alias immundicias dictorum animalium in dictis suis domibus, cloacis seu fossis retinere aut per stillicidia emittere et in vicum projicere non possent vel deberent, sub certis penis in dictis ordinationibus contentis adversus seu contra dictarum ordinationum infractores pro qualibet vice qua contraria facerent impositis et inflatis, nichilominus dicti carnifexes erant et sunt ad presens in dicta carnificeria triginta quatuor vel circa, et de die in diem eorum numerum excessivum augmentare nitebantur et nituntur, animaliaque in dicta carnificeria vendita et vendenda in propriis domibus occidebant, et ipsorum cruorem seu sanguinem cum pluribus aliis eorum immundiciis per certa stillicidia ad hoc apta et preparata in dictum vicum tam de nocte quam de die assidue projecerant et projiciebant, plures vero de dictis immundiciis in suis cloacis et fossis includebant et reponebant, ex quibus seu propter que aer per totum vicum predictum et alia loca circumvicina pestilans ac fetidus reddebat et periculosus. Que facta fuerant et erant in dictorum actorum et aliorum habitantium horrorem, grave corporum suorum periculum ac prejudicium non modicum, contra dictas ordinationes temere veniendo ac penas in eisdem contentas multipliciter incurriendo, ut dicebant. Quare petebant dictos carnifexes ad numerum antiquum reduci, ipsosque condemnari et compelli ad occidendum et preparandum decetere extra villam Parisiensem in loco ad hoc apto dicta sua animalia in dicta carnificeria vendenda, neconon obstruendum seu obstrui faciendum suis propriis sumptibus et expensis dictas eorum cloacas et fossas de tali materia, quod decetere immundicias predictas aut aliquid aliud non recipient aut recipere valeant, neconon ad demoliendum ac destruendum dicta eorum stillicidia, sibique per dictam curiam nostram sub certis magnis penis inhiberi, ne decetere premissa aut aliqua premissorum committant, sed ab inceptis penitus et perpetuo desistant, ipsosque et eorum singulos in solidum ad hoc et ad emendandum nobis pro qualibet vice, qua premissa commiserunt, de sexaginta solidis paris., aut de tali emenda quali curie nostre videbitur, neconon in expensis actorum predictorum condemnari, pluribus aliis rationibus super hoc allegatis.